《关于做好“23.7”洪水灾后重建项目涉河审批服务的通知》政策解读

为贯彻落实加快“23.7”洪水灾后重建的决策部署，我省印发了《关于做好“23.7”洪水灾后重建项目涉河审批服务的通知》（冀水河湖〔2023〕26号）。现就相关政策解读如下。

一、政策制定背景

涉河建设项目洪水影响评价审批是确保河道行洪排涝畅通的重要手段，对保障人民群众生命财产安全具有重要支撑作用，提升涉河建设项目洪水影响评价审批服务效率和质量对释放市场主体活力、提升区域竞争力具有重要作用。“23.7”洪水后，我省诸多灾后重建项目需要办理涉河建设项目审批手续，项目繁多，时间集中，涉及面广，需要进一步做好涉河建设项目洪水影响评价审批增效工作，落实工作责任，强化服务意识，依法依规监管，切实解决各类市场主体在“23.7”洪水灾后重建项目涉河审批方面的困难和问题，营造利企便民的政务服务环境，为促进经济社会高质量发展做出积极贡献。

二、政策优化了审查审批流程
（一）简化审批流程

以下情况可不履行正常的涉河建设项目洪水影响评价审批手续：

对于《河北省河道管理范围建设项目防洪评价技术审查技术规定（试行）》印发实施（2016年11月14日）后取得防洪评价批复手续，本次按照原地址、原规模、原标准重建且河道规划未调整的灾后重建项目，可直接在属地水行政主管部门办理开工备案手续。建设单位备案时应提供原防洪评价报告及批复文件、灾后重建项目设计方案等材料，项目主体设计方案应明确防洪评价相关指标。属地水行政主管部门对防洪评价相关指标复核无误后准予开工建设。

对于2016年11月14日前取得防洪评价批复手续，本次按照原地址、原规模、原标准重建且河道规划未调整的灾后重建项目，可填报防洪评价审批表。建设单位应提供原防洪评价报告及批复文件、防洪评价审批申请表、灾后重建项目设计方案等材料，报有审批权限的部门审查合格后出具许可意见。项目主体设计方案应明确防洪评价相关指标，防洪评价报告表应分析防洪评价相关指标是否满足现行技术审查规定要求，不满足要求时应采取补救措施。

（二）简化技术审查
2016年11月14日前已取得防洪评价批复手续，本次按照原地址、原规模、原标准重建且河道规划未调整的灾后重建项目，履行有关手续后，审批部门根据防洪评价审批表的填报情况，原则上可以不再组织专门的专家审查会，建议通过征求水行政主管部门意见或向涉河灾后重建项目技术指导组专家咨询完成技术审查，提升审批效率。2016年11月14日后取得防洪评价批复手续，本次按照原地址、原规模、原标准重建且河道规划未调整的灾后重建项目，无需在审批部门重新履行批复手续，直接在属地水行政主管部门履行开工备案手续即可。
三、政策对强化服务的要求
各级行政审批部门要本着特事特办、急事急办的原则，为交通、电力、通信等涉河灾后重建项目审批开辟绿色通道，最大限度优化审批流程、压缩审批时限。要在第一时间履行现场勘查、专家评审等特别程序，及时跟进项目防洪评价报告修改情况，切实加快审批服务效率，力争实现防洪评价审批与项目主体设计审批同步完成。
四、政策的适用情形

本政策仅适用于省级及以下审批权限的河道（包括河滩地、湖泊、水库、人工水道、行洪区、蓄滞洪区）管理范围内“23.7”洪水灾后重建项目。审批权限按照河北省水利厅、河北省政务服务办联合印发的《河北省河道管理范围内建设项目管理办法》（冀水河湖〔2021〕54号）有关规定执行。